17. *Sensem autem tuum*, etc.: hic ostendit, quod voluntas divina potest solum sciri per sapientiam. Hoc (b) autem ostendit appropriando ei triplicem effectum, scilicet effectum instruendi intelligentiam; corrigendi culpam: (v. 18). *Et sic correctæ; sanandi naturam*, ibi: *Nam per sapientiam*, etc.

Sensem autem tuum, id est, consilium, et voluntatem, *quis sciet?* quasi dicat: Nullus. *Nisi tu dederis sapientiam*, illuminantem intellectum²¹: « Secundum datum suum præbet illam diligentibus se. »²² « Dat omnibus affluenter. »²³ « Dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus discipli-

¹ Job, xxv, 6. — ² Galat., v, 17. — ³ Job, xiv, 4. — ⁴ Rom., vii, 15. — ⁵ Gen., viii, 21. — ⁶ Sap., II, 5. — ⁷ Psal. cxli, 8. — ⁸ Rom., vii, 15. — ⁹ Galat., v, 17. — ¹⁰ Matth., vi, 31. — ¹¹ Dan., xiii, 22. — ¹² Job, XIV, 2. — ¹³ Gen., viii, 21. — ¹⁴ Rom., vii, 24. —

¹⁵ Luc., x, 40, 42. — ¹⁶ Eccl., I, 8. — ¹⁷ Eccl., VIII, 16. — ¹⁸ Arist., Metaph., lib. II, text. 4. — ¹⁹ Eccl., III, 22. — ²⁰ Eccl., V, 1. — ²¹ Eccl., I, 10. — ²² Jac., I, 5. — ²³ Dan., II, 21.

(a) *Cæt. edit. spiritu.* — (b) *Cæt. edit. hic.*

nam. » *Et miseris Spiritum sanctum tuum, inflammantem affectum; quasi dicat: Nullus. Sicut enim homo non scit ea, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui (a) est in illo, ut habetur¹; « sic nec ea, quae Dei sunt, nisi Deus et cui voluerit revelare. » De altissimis, id est, de te, qui altissimus es, et de Filio, qui altissimus est: et vos duo altissimi, adjective, non substantive.*

18. *Et sic, scilicet per donum sapientiae et spiritus, scilicet remissionem, correctae sint semitae, id est, operationes, Eorum qui in terris sunt, id est, hominum; et hoc per revocationem a malo²: « Ille arguet mundum de peccato. » Et bene dicit: *Semitae eorum qui in terris sunt, id est, peccantium, corrigi non possunt. Et quae (b) tibi placent didicerint homines, per informationem in bono³: « Spiritus paraclitus, etc., docebit vos omnia. » Nam per sapientiam, etc. Bene dixi: *Et sic correctae sint, etc.: nam per sapientiam sanati sunt, scilicet a pravitate intellectus, et corruptione affectus⁴: « Ego quasi fluvius Dorix (c), » quod interpretatur medicamentum generationis. Quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio, scilicet mundi, secundum Glossam. Infra⁵: « Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, » etc. In Psalmo⁶: « Misit verbum suum, et sanavit eos. »⁷ « Lignum vitae est his, qui apprehenderint eam. » Hinc est, quod canes spirituales, id est, sapientiae doctores, et prædicatores habent linguas medicinales: et dicit, *omnes*, quia secundum Augustinum⁸ eadem fides Mediatoris, quae salvavit antiquos, salvat et nos.***

CAPUT X.

1. *Hæc illum, etc. In præcedentibus monuit specialiter rectores ad acquirendum sapientiam, et hoc per rationes sumptas ex periculo officii eorum, quos monet, scilicet*

capite sexto. Secundo per rationes sumptas ab ejus exemplo, qui monet, septimo, octavo, nono capite. Hic tertio hortatur eos ad hanc eamdem, per rationes sumptas a multis effectibus et beneficiis sapientiae. Est autem sapientia benefica, et sapientes, scilicet amicos suos, promovendo, et insipientes adversarios sapientium puniendo. Et primo agit de beneficiis pertinentibus ad amicorum Dei promotionem, scilicet in capite isto; secundo de pertinentibus principaliter ad adversariorum punitionem, scilicet capite undecimo, et deinceps. In prima (d), primo determinat beneficia, collata singularris personis; secundo beneficia exhibita uni populo: *Hæc populum justum*. In prima ostendit beneficia sapientiae in sex singularris personis patriarcharum antiquorum. Primo in persona Adæ, cum dicit, *Hæc illum qui primus*, etc.; secundo in persona Noe, ibi: *Ab hac ut recessit*. Tertio in persona Abrahæ: *Hæc et in conspectu superbiae*. Quarto, in persona Lot: *Hæc justum a paenitentibus*. Quinto, in persona Jacob: *Hæc autem profugum*, etc. Sexto, in persona Joseph: *Hæc venditum justum*. In prima Adæ ostendit beneficium, primo gratiae, secundo naturæ: *Et eduxit*, etc. *Hæc illum*, etc. Bene dixi, quod per sapientiam *sanati sunt omnes*, quod patet per exempla: *Hæc enim*, scilicet sapientia, *illum*, scilicet Adam: *Qui primus, omnium hominum, formatus est a Deo*, scilicet immediate⁹: « Manus tuae fecerunt, » etc. *Pater orbis terrarum*, id est, totius generis humani futurus¹⁰: « Numquid non unus est pater omnium vestrum? » *Cum esset solus creatus, scilicet ante formationem mulieris¹¹:* « Formavit igitur Deus hominem de limo terræ: » *Et creatus, ex parte animæ¹²:* « Creavit Deus ad imaginem et similitudinem suam, » etc. *Cum solus, inquam, creatus esset, custodivit*, scilicet a peccato in terrestri paradiso in statu inno- lib. XVIII, c. XLVII. — ⁹ Job, x, 8. — ¹⁰ Mal., II, 10. — ¹¹ Gen., II, 7. — ¹² Gen., I, 26.

(a) Cœt. edit. specie hominis, quæ. — (b) Item qui. — (c) Vulg. Fluvii dioryx. — (d) Suppl. parte.

¹ Cor., II, 11. — ² Joan., XVI, 8. — ³ Joan., XIV, 26. — ⁴ Eccli., XXIV, 41. — ⁵ Sap., XVI, 12. — ⁶ Psal. CVI, 20. — ⁷ Prov., III, 18. — ⁸ Aug., de Civit. Dei,

centiae¹ : « Posuit enim eum in paradiſo, ut operaretur et custodiret illum. »

2. *Et eduxit illum*, scilicet jam facta muliere, effectum transgressorē : *A delicto suo*, scilicet per immissionem pœnitentiae, et remissionem culpæ. Et notandum, quod hic habetur expressius de pœnitentia Adæ, quam alibi. *Et eduxit illum de limo terræ*, scilicet ex parte corporis² : « Deus de terra creavit hominem. » *Et dedit illi virtutem*, id est, potestatem continendi omnia, et dominandi omnibus; et hoc ex parte animæ, scilicet per rationem, secundum illud³ : « Dominamini piscibus maris. » Item in Psalmo⁴ : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus. »

3. *Ab hoc (a)*, etc. Hic ostendit beneficium sapientiae specialiter factum ipsi Noe, et iis, qui cum eo fuerunt in area, quando liberavit ipsum a diluvio, et malos perdidit. Et primo tangit primam causam perditionis malorum; secundo primam causam liberationis honorum, ibi : *Propter quod*, etc. Dicit ergo : *Ab hac*, scilicet sapientia, *ut recessit*, etc.⁵ « Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt; » per hoc enim, quod receditur a sapientia, receditur a Deo, supra⁶ : « Perversæ cogitationes separant a Deo. » *Injustus*, scilicet Cain (*b*), qui scilicet injustus antonomastice, quia caput fuit et exemplar injustorum; *in ira sua*, qua scilicet iratus est contra fratrem suum Abel⁷ : « Quare iratus (*c*) es, » etc. *Per iram homicidii*, id est, quæ ira fuit homicidium spirituale, secundum illud⁸ : « Qui odit fratrem suum, homicida est; » vel transitive, ut sit sensus : *Per iram homicidii*, id est per iram quæ fuit causa homicidii corporalis, unde⁹ : « Consurrexit Cain contra Abel fratrem suum, et interfecit eum. » *Fraternitas (d) deperiit*, id est, societas fraternitatis, Abel corporaliter mortuo, et Cain spiritualiter.

4. *Propter quod (e)*, etc., scilicet pecca-

tum; illud enim peccatum fuit prima causa corruptionis posteritatis Cain, a qua derivata est corruptio usque in magnam partem posteritatis Seth. Et impletum est illud¹⁰ : « Omnis caro corruperat viam suam. » *Cum aqua deleret terram*, delendo scilicet hominem, quem creavit, a facie terræ : perierunt enim omnes qui scripti erant in terra, scilicet mali, de quibus¹¹ : « Recedentes a te, in terra scribentur. » Delendo etiam omnem carnem in terra viventium, secundum illud¹² : « Consumpta est omnis caro, quæ movebatur in terra. » *Sanavit iterum*, scilicet mundum, sicut scilicet prius sanaverat Adam; *sanavit*, inquam, mundum, scilicet ipsum a malis hominibus purgando; *per contemptibile lignum*, id est, per arcem contemptibilem, immundam, et contemptam ab illis, qui eam frustra ædificari credebant. *Justum*, scilicet Noc, de quo¹³ : « Noe vir justus, » etc. *Gubernans*, scilicet aquarum inundationes, ipsum a submersione liberando¹⁴ : « Octavum Noe justitiae præconem custodivit, mundo diluvium inducens. » *Lignum autem illud signabat crucem*, quia contemptibilis est infidelibus, licet fidelibus sit venerabilis, unde¹⁵ : « Verbum enim crucis pereuntibus stultitia est, » etc. Item¹⁶ : « Prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum. »

5. *Hæc et in consensu*, etc. Hic tangit beneficium sapientiae collatum in personam Abrahæ : primo quoad se; secundo in sua posteritate : *Et in filiis*, etc. Dicit ergo : *Hæc*, scilicet sapientia, et etiam *cum se nationes*, id est, illius temporis homines in vitio nativitatis perdurantes, *extulissent*, id est, extra mensuram suam elatione cordis et conatu operis tulissent : contra quod dicitur in Psalmo¹⁷ : « Domine, non est exaltatum cor meum, » etc.; *in consensu superbicie*, id est, ex superbia veniente, quo scili-

20. — ¹³ Gen., vi, 9. — ¹⁴ II Petr., II, 5. — ¹⁵ I Cor., I, 18. — ¹⁶ Ibid., 23. — ¹⁷ Psal. CXXXI, 1.

(a) Cæt. edit. Abrahæ. — (b) Item. Cain, et sic deinceps. — (c) Item natus. — (d) Vulg. Fraterni. — (e) Item quem.

¹ Gen., II, 15. — ² Eccli., xvii, 1. — ³ Gen., I, 28.

— ⁴ Psal. VIII, 8. — ⁵ Prov., I, 7. — ⁶ Sap., I, 3. —

⁷ Gen., IV, 4. — ⁸ Joan., III, 15. — ⁹ Gen., IV, 8. —

¹⁰ Gen., VI, 12. — ¹¹ Jerem., XVII, 13. — ¹² Gen., VII,

cet consensu , vel qua superbia voluerunt¹ turrim ædificare pertingentem usque ad cœlum , et nomen suum celebrare : quorum utrumque superbia fuit. *Cum se* , inquam , *nationes extulissent* , etc. ; *scivit* , scilicet sapientia , approbando , et eligendo , et a malis separando² : « Novit (a) Dominus qui (b) sunt ejus. » E contra malis dicitur³ : « Nunquam novi vos. » *Justum* , scilicet Abraham , qui justus dicitur antonomastice : *Et conservavit sine querela Deo* , in medio pravæ et perversæ nationis , quod fuit difficile⁴ : « Erant ambo sine querela. » *Et in filiis* , id est , posteris , *misericordiam fortē custodivit* , scilicet eos ex misericordiae suæ multitudine et fortiter abadversariis defendendo , et tandem eis terram promissionis conferendo , sicut promiserat.

6. *Hæc justum a pereuntibus* , etc. : hic ostendit beneficium sapientiæ collatum in persona Lot⁵ , de subversione Sodomæ liberati : et primo tangit Lot liberationem ; secundo aliorum punitionem : *Descendente* , etc. ; tertio punitionis æquitatem : *Sapientia autem. Hæc* , scilicet sapientia , *justum* , scilicet Lot , ut dicit Glossa. Item dicitur de ipso⁶ : « Aspectu et auditu justus erat ; *a pereuntibus impiis* , scilicet de consortio impiorum pereuntium , id est , Sodomitarum ; *liberavit* , et a consortio culpæ , secundum illud⁷ : « *Justum Lot oppressum a nefandorum injuria , ac luxuriosa conversatione eripuit* , » et a consortio poenæ. De utraque liberatione habetur in Genesi⁸. *Descendente igne* , de cœlo , non de terra , immisso⁹ : « Pluit Dominus super Sodomam et Gomorrah , sulphur , et ignem , » etc. *In Pentapolim* ; Glossa : « id est , in regionem , scilicet quinque civitatum , scilicet Sodomam , Gomorrah , Segor , Seboim , et Adamam. »

7. *Quibus* , scilicet pereuntibus , *in testimonium nequitiae* , ardentis scilicet et fœtentis luxuriæ , fumigabunda , id est , de se

¹ Gen. , xv. 4. — ² II Tim. , ii. 19. — ³ Matth. , vii. 23. — ⁴ Luc. , i. 6. — ⁵ Gen. , xix. 16. — ⁶ II Petr. , ii. 8. — ⁷ Ibid. , 7. — ⁸ Gen. , xix. 7. — ⁹ Ibid. , 24. —

fumum emittens : unde in Psalmo¹⁰ : « Ascendit fumus in ira ejus : » *Constat deserta terra* , scilicet a plantis et arboribus¹¹ : « Terra , de qua oriebatur panis in loco suo , igni combusta est. » Item¹² : « Terram fructiferam in salsa genem a malitia inhabitantium in ea. » *Et incerto* , scilicet indeterminato¹³ (c) *tempore , fructus habentes arbores* , inutiles , ut dicitur ; quia referuntur poma ibi nasci exterius setosa , intus cinerea et favillosa. Glossa : « Ostendunt , quod sine fructu pœnitentiæ damnatae animæ in inferno ardebunt in æternum. *Figmentum* , id est statua , *salis* , ad condiendum omnes audientes sale sapientiæ , contra putredinem carnalis concupiscentiæ , vel insipientiæ : *Figmentum* , dico , *stans memoria* , id est , recordatio¹⁴ : « Memores estote uxoris Loth : » quæ retro respexit , nolens credere Angelo prohibenti , ut patet¹⁵. Notandum autem , quod terra deserta testificature orum ad bona opera inutilitatem ; fumus , eorum a carnali concupiscentia excæcationem ; fructus inutiles , eorum malam conversationem ; statua salis , eorum per carnalem concupiscentiam defluxum , et concupiscentiæ putredinem.

8. *Sapientiam enim* , etc. quasi dicat : Et merito sic puniti sunt : *sapientiam enim prætereuntes* , id est , abjicientes Sodomitæ , et ideo infelices , unde supra¹⁵ : « Sapientiam et disciplinam qui abjicit , infelix est : » ideo etiam petierunt , secundum illud¹⁶ : « Quia non habuerunt sapientiam , perierunt propter suam insipientiam. » Nec tantum perierunt , quia sapientiam præterierunt , sed et suæ insipientiæ memoriam reliquerunt. Et hoc est , quod subdit : *Non tantum (c)* , etc. *Sapientiam* , inquam , prætereuntes , *non tantum in hoc lapsi sunt , ut ignorarent* , ignorantia scilicet , de qua¹⁷ : « Si quis ignorat , ignorabitur ; » *Bona* , scilicet pertinentia ad vitam et salutem propriam :

¹⁰ Psal. xvii. 9. — ¹¹ Job , xxviii. 5. — ¹² Psal. cvi. 34. — ¹³ Luc. , xvii. 32. — ¹⁴ Gen. , xix. 26. — ¹⁵ Sap. , iii. 11. — ¹⁶ Baruc. , iii. 28. — ¹⁷ I Cor. , xiv. 38.

(a) *Vulg. Cognovit*. — (b) *Cæt. edit. quæ*. — (c) *Item determinato*. — (d) *Cæt. edit. tanquam*.

Sed insipientiae suae, quia ¹ « comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis : » *Reliquerunt hominibus memoriam*, quoad malam famam, ita videlicet, *ut in iis quæ peccaverint*, id est, *ut in iis peccatis quæ fecerint*, *nec latere potuissent*; quia noluerunt latere, sed publice peccaverunt ²: « *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt*, nec absconderunt. » Et ideo Dominus peccata eorum toto mundo voluit publicari per publicum supplicium. Latet peccatum, peccandi calliditate ³: « *Tu fecisti abscondite*; ego vero faciam verbum illud in conspectu omnis Israel; » *sanctitatis simulatione* ⁴: « *Similes estis sepulchris dealbatis*, » etc.; dignitatis vel prælationis auctoritate, secundum illud Gregorii: « *Nullus in Ecclesia amplius nocet*, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet: hunc quippe redarguere nemo præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis honoratur. »

9. *Sapientia autem*, quasi dicat, sicut illi injusti puniti sunt propter contemptum sapientiae: *Autem*, pro *sed*: e contrario: *Sapientia hos qui se*, scilicet sapientiam, *obseruant*, id est, diligenter corde, ore et opere servant, *a doloribus liberavit*, scilicet pœnarum æternarum, de quibus ⁵: « *In doloribus dormietis*; » Item ⁶: « *Circumderunt me dolores mortis*. »

10. *Hæc autem (a) profugum*, etc.: hic tangit multiplex beneficium sapientiae factum in persona Jacob: quorum primum fuit ejus promotio in hono; secundum, conservatio ejus a malo: *In fraude circumvenientium eum*, etc.; tertium, adjutorium in triumpho: *Et certamen*, etc. *Hæc*, scilicet sapientia, *profugum iræ fratris*, scilicet fugientem, et declinantem ab ira fratris, sive a fratre suo irato ⁷: « *Ecce frater tuus minatur*, ut occidat te. Nunc ergo, fili mi,

¹ *Psalm. XLVIII*, 13, 21. — ² *Isa.*, III, 9. — ³ *II Reg.*, XII, 12. — ⁴ *Matth.*, XXIII, 29. — ⁵ *Isa.*, L, 11. — ⁶ *Psalm. XVII*, 5. — ⁷ *Gen.*, XXVII, 42. — ⁸ *Gen.*, XXX, 33. — ⁹ *Deut.*, XXXII, 12. — ¹⁰ *Isa.*, XXXI, 7. —

audi vocem meam, et consurgens fugie ad Laban fratrem meum: » *Justum*, scilicet Jacob, secundum illud ⁸: « *Respondebit mili eras justitia mea*: » *Deduxit per vias rectas*, Glossa: « per Mesopotamiam: » ⁹ « *Dominus solus, dux ejus fuit*. » *Rectas* dicit, quia ¹⁰ « *recta est semita Dei (b)* », ut habetur in Isaia. *Et ostendit illi*, scilicet omnia per imaginariam visionem: *regnum Dei*, quia ¹¹ vidi scalam pertingentem usque ad cœlum. Diabolus vero ostendit regnum mundi, unde ¹²: « *Ostendit illi omnia regna mundi*. » *Et dedit illi scientiam sanctorum*, id est, intelligentiam sacrarum rerum; quia « *intelligentia opus est in visione*, » ut habetur in Daniele ¹³; rerum, inquit, sacrarum, quas viderat, dedit ei intelligentiam, id est, ut intelligeret, quid significet scala quam viderat, et ascensus et descensus angelorum: scala namque est obedientia, per quam ascendunt angeli ad Deo assistendum, et descendunt ad nobis ministrandum ¹⁴: « *Millia millium ministrabant ei*, et decies centena millia assistebant ei. » *Honestavit illum*; Glossa: « *id est, dedit* », secundum illud ¹⁵: « *Facile est in oculis Domini subito honestare pauperem*; » et loquitur secundum humanam consuetudinem, quæ divites solet reputare honestas personas. *In laboribus*, id est, propter labores suos, non per justitiam et rapinam, sicut multi se ditant. Sed tales divitiae non honestant, nec beatificant, sed proprii labores, sive divitiae acquisitæ ex justis laboribus ¹⁶: « *Labores manuum tuarum*, quia manducabis; *beatus es*, » etc. *Et complevit*, id est, ad optatum finem perduxit, scilicet ipsum reducendo ad patrem suum in terra Chanaan (c); *labores illius*, Glossa: « *quos in pascendis ovibus sustinuit*; » de quibus dicitur ¹⁷: « *Die noctisque aestu urebat et gelu*. » *Hæc profugum*, etc. Ab hoc loco

¹¹ *Gen.*, XXVIII, 1, 2. — ¹² *Matth.*, IV, 8. — ¹³ *Dan.*, X, 1. — ¹⁴ *Dan.*, VII, 10. — ¹⁵ *Ecclesi.*, XI, 23. — ¹⁶ *Psalm. CXXVII*, 2. — ¹⁷ *Gen.*, XXXI, 40.

(a) *Vulg.* non habet *autem*. — (b) *Vulg.* *justi*. — (c) *Cort. edit.* Chanaam, *et sic deinceps*.

usque ibi : *In fraude circumvenientium*, tangitur beneficium, quod Dominus facit sanctis suis : quorum primum est justificatio in principio suae conversionis¹ : « Quos vocavit, illos et justificavit. » Et hoc tangitur, cum dicit : *Justum*. Secundum est deductio in profectu conversationis : *Deduxit*, etc.² : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Tertium est ostensio regni in gratia, vel in secreto contemplationis : *Ostendit*³ : « Ostendam tibi omne bonum. » Quartum, instructio in agnitione divinæ voluntatis : *Et dedit illi scientiam sanctorum*⁴ : « Beati sumus, Israel, quia, quæ Deo placent, nobis manifesta sunt. » Quintum est honestatio, id est ditatio in abundantia meriti et virtutis : *Honestavit*, etc.⁵ : « Ingredieris in abundantia se-pulchrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo. » Sextum, completio in præmio : *Et complevit*, etc.⁶ : « Consummatus est in brevi, explevit tempora multa, placita enim erat Deo anima illius. » Item⁷ : « Bonorum laborum gloriosus est fructus. »

11. *In fraude circumvenientium*, id est, convenire eum volentium, scilicet Laban et filiorum ejus, ut dicit Glossa ; *Illi affuit*, scilicet custodiendo eum, ne deciperetur, vel damnificaretur⁸ : « Tulit Jacob omnia, quæ fuerunt patris nostri, et de illis facultatibus ditatus, factus est inclytus. »

12. *Custodivit illum ab inimicis*, scilicet a Laban et ejus filiis ipsum persequentibus, et spoliare ipsum volentibus⁹ : « Nisi Deus patris mei affusisset mihi, forsitan me vacuum reliquisses. » *Et a seductoribus tutavit illum*, scilicet ab Esau et suis, qui forte intendebant eum capere, quando veniebant in occursum ejus. Sed Dominus immutavit eorū Esau per oblationem munerum, quæ præmisit ei Jacob, ut patet in Genesi¹⁰. *Et certamen forte dedit illi*, Glossa exponit hoc de certamine contra Laban et filios ejus,

¹ Rom., VIII, 30. — ² Psal. CXLI, 10. — ³ Exod., XXXIII, 19. — ⁴ Baruc., IV, 4. — ⁵ Job, V, 26. — ⁶ Sap., IV, 13. — ⁷ Sap., III, 15. — ⁸ Gen., XXXI, 4. — ⁹ Gen., XXXI, 42. — ¹⁰ Gen., XXXIII, 4. — ¹¹ Job,

vel contra Esau. Vel verius potest intelligi de certamine, quo luctatus est cum Angelo; cum Angelo, inquam, fortiori se. Nam si Angelus malus ita fortis est, quod « non est potestas super terram, quæ ei comparetur, » ut habetur apud Job¹¹; quanto magis angelus bonus? *Ut vinceret*, scilicet ipsum certamen¹² : « In fortitudine sua directus est cum Angelo, et invaluit, » etc.; *ut vinciret*, inquam, et sic, scilicet victoriam obtinendo, per sapientiam scilicet : *Quoniam potentior omnium est sapientia*, quia potens est liberare a quocumque homine malo, unde¹³: « Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? »

13. *Hæc venditum justum*: hic ostendit beneficium factum in persona Joseph : et primo in ejus liberatione; secundo, in liberati sublimatione : *Donec afferret*, etc. (a) *Hæc*, sapientia scilicet, *Justum*, id est Joseph : pro justitia enim fratrum suorum crimina accusabat apud patrem suum¹⁴ : « Accusavit fratres suos apud patrem criminе pessimo. » *Venditum*, scilicet a fratribus suis, quia eum vendiderunt transeuntibus Ismaelitis. *Non dereliquit*, scilicet ab ipso recedendo¹⁵ : « Non derelinquet Dominus sanctos suos in æternum. » *Sed a peccatoribus liberavit eum*, ab uxore Putipharis (b) et servis ejus, cum accusaretur de adulterio. *Descenditque cum illo in foveam*; Glossa, « carceris » : traditus enim fuit in carcere, in quo vinci regis custodiebantur, ubi cum illo sapientia descendit; quod patuit, quia gratiam principis ei dedit.

14. *Et in vinculis*, carceris, *non dereliquit eum*, quia per sapientem somniorum interpretationem a vinculis liberavit eum. *Donec afferret illi sceptrum regni*, id est, principatum totius Ægypti post Pharaonem, unde¹⁶ : « Tu eris super domum meam. » *Et potentiam*, scilicet judicandi vel vindicandi se, si

XLI, 24. — ¹² Ose., XII, 4. — ¹³ Gen., XXXII, 28. — ¹⁴ Gen., XXXVII, 2. — ¹⁵ Psal. XXXVI, 28. — ¹⁶ Gen., XLI, 40.

(a) Cæt. edit. deest, etc. — (b) Cæt. edit. habent Plutiforis, et sic deinceps.

voluisset, *adversus eos qui eum deprimebant*, id est, contra fratres suos, qui enim depresserant, quibus terrorem magnum incussum, ut patet in Genesi¹. *Et mendaces ostendit*, *qui maculaverunt eum*, scilicet macula infamiae, uxorem scilicet Putipharis, et servos ejus²: « Prius ostendens vos fabricatores mendacii et cultores perversorum dogmatum. » Nam per ejus divinam exaltationem ostensus fuit et creditum totum esse mendacium, ipsa etiam muliere postea forte haec recognoscendi. De hac macula infamiae³: « Posuisti (a) maculam in gloria tua. » *Et dedit illi claritatem æternam*, scilicet perpetuae famæ, secundum illud⁴: « In memoria æterna erit justus; » vel æternæ gloriæ, quando scilicet Christus cum cæteris patriarchis de inferno in gloriam induxit⁵: « Ascendens in altum captivam duxisti captivitatem. » Notandum autem, quod in prædictis sex personis tanguntur sex modi, quibus sapientia liberat sanctos, secundum illud⁶:

« In sex tribulationibus liberabit te (b), et in septima non tanget te malum. » Liberat enim a tentatione hostis, ut Adam; a tentatione corruptionis fomitis, ut Noe, cæteris pereuntibus propter corruptionem carnis; item a tentatione superbiæ et elationis interioris, ut Abraham a gigantum superbia imitanda vel superbiæ imitatione; item a tentatione exteriore, scilicet pravi exempli et corruptæ conversationis, ut Lot; item a tentatione humanæ fraudis et circumventionis, ut Jacob; item a tentatione mundanæ adversitatis, ut

Sapien-
tia quo-
modis li-
beret.

Tentatio-
dæmonis
carnis et
mundi.

Joseph. Item notandum, quod tres sunt hostes nostri, scilicet diabolus, caro et mundus, significati per tres hostes Salomonis, de quibus in libro *Regum*⁷. Tentatio vero dæmonis duplex est, scilicet exterior et visibilis, interior et invisibilis. Liberatio a prima significatur in liberatione Adæ; a secunda in liberatione Abrahæ. Carnis vero tentatio duplex, scilicet secundum naturam, et contra

¹ Gen., XLII, 35. — ² Job, XIII, 4. — ³ Eccli., XLVII, 22. — ⁴ Psal. CXL, 7. — ⁵ Ephes., IV, 8. — ⁶ Job, V, 19. — ⁷ III Reg., XI, 14, 23, 26. — ⁸ Rom., V, 1. — ⁹ Tob., II, 18. — ¹⁰ Exod., I, 14; V, 12. — ¹¹ Exod., III,

naturam: liberatio a prima, significata fuit in liberatione Noe; secunda, in liberatione Lot. Mundi vero tentatio duplex, scilicet per fraudulentiam, et per violentiam: nam liberatio a prima signata est in liberatione Jacob; a secunda in liberatione Joseph.

15. *Hæc populum justum*: postquam ostendit beneficia sapientiae collata singularibus personis, hic ostendit beneficium factum uni populo. Et primo tangitur beneficium generale; secundo speciale: *Intravit*, etc.; tertio, gratiarum actio per utrosque: *Ideo justi*, etc. *Hæc*, scilicet sapientia, *populum justum*, scilicet populum Israeliticum, per fidem justificatum, secundum illud⁸: « Justificati ex fide; » vel *Justum* per operationem boni. *Et semen sine querela*, scilicet per declinationem mali. *Semen*, scilicet Patriarcharum, ut dicit Glossa. Item⁹: « Filii sanctorum sumus. » *Liberavit*, etc.: hujus liberationis præmisit duplice causam, scilicet populi bonitatem, cum dicit: *Populum justum*; secundo patrum sanctitatem, cum dicit: *Et semen sine querela liberavit a nationibus*, id est, ab Ægyptiis, in vitio nativitatis suæ permanentibus. *Quæ illum opprimebant*, id est, vexabant, scilicet in luto, et latere, et paleis, ut patet in Exodo¹⁰. Et nota, quod per hanc oppressionem, vel vexationem, potest intelligi vexatio diaboli qua vexat servos suos in operibus luti luxuriæ, et lateris avaritiæ, et palearum superbiæ¹¹: « Videlicet vidi afflictionem populi mei, » etc.

16. *Intravit*, etc.: hic tangit specialia beneficia: primo, facta in Ægypto; secundo, post exitum de Ægypto: *Et reddidit*, etc; tertio, in ipso exitu: *Et transtulit*, etc.

Intravit, id est, ipsa sapientia, *in animam servi Dei*; Glossa, « id est, Moysi: »¹² « Per nationes in animas sanctas se transfert. » Item¹³: « Ego ero in ore tuo, et docebo te, quid loquaris. » *Et stetit*, scilicet constanter, unde¹⁴: « Stetit Moyses coram Pharaone. »

⁷. — ¹² Sap., VII, 27. — ¹³ Exod., IV, 12. — ¹⁴ Exod., IX, 10.

(a) Vulg. dedisti. — (b) Cæt. edit. non habent liberabit te.

Stetit, inquam, contra reges horrendos; Glossa, « Pharaonem et alios principes : » *in portentis, id est, in majoribus miraculis, et signis, minoribus, quæ fecit in Ægypto,* unde¹ : « Multiplicabo signa et ostenta mea in terra Ægypti : »² « Magnificavit eum in conspectu regum : »³ « Timebunt me reges horrendi. »

17. *Et reddidit justis,* Glossa, « Israelitis, » *mercedem laborum suorum,* Glossa, « terram promissionis, quam eis prius promiserat : »⁴ « Semini tuo dabo terram hanc. » *Et adduxit illos,* scilicet ad terram prædictam, *in via mirabili,* Glossa, « per desertum »⁵ : « In terra deserta, invia, et inaquosa. » Hæc autem via fuit mirabilis, quia nullo modo pervia tanto exercitui sine multis miraculis. Unde sequitur : *Et fuit illis in velamento diei,* id est, æstus diurni, scilicet per columnam nubis : *Et in luce stellarum nocte,* id est loco lucis stellarum. Et hæc per columnam ignis, ut dicit Glossa⁶ : « Nunquam defuit columna nubis per diem, neque columna ignis per noctem. » Item⁷ : « Creabit Dominus super omnem locum montis Sion, etc., nubem per diem, » etc.

18. *Et (a) transtulit illos,* etc., scilicet in exitu de Ægypto, *per mare rubrum :*⁸ « Divisa est aqua, et ingressi sunt filii per medium sici maris. » Dicitur autem *Mare rubrum* a colore, quem trahit, ex terra rubra adjacente. *Et transvexit illos per aquam nimiam,* scilicet ipsius maris, cuius aquæ erant eis⁹ muro a dextris et a sinistris. Et nota, quod dicit *per mare rubrum*, quoad qualitatem; *per aquam nimiam*, quoad quantitatem.

19. *Inimicos autem illorum,* scilicet Ægyptios, *demersit in mare;*¹⁰ « Currus Pharaonis, et exercitum ejus projecit in mare. » Item¹¹ : « Submersi sunt, quasi plumbum, » etc. *Et ab altitudine,* id est, profunditate infernorum, id est, ineffabilium afflictionum, ut dicit Glossa, *eduxit illos,* scilicet filios Israel,

¹ *Exod.*, vii, 3. — ⁹ *Ecli.*, xlvi, 2. — ³ *Sap.*, viii, 15. — ⁴ *Gen.*, xii, 7. — ³ *Psal.*, lxii, 3. — ⁶ *Exod.*, xiii, 22. — ⁷ *Isa.*, iv, 5. — ⁸ *Exod.*, xvi, 21. — ⁸ *Ibid.*, 22. — ¹⁰ *Exod.*, xv, 4. — ¹¹ *Ibid.*, 10. —

in hoc scilicet quod inimicos eorum, qui eos volebant illuc mittendo occidere, illuc transmisit, vel projectit :¹² « De altitudine ventris inferi, et a lingua coinquinata, et a verbo mendacii. » *Ideo justi,* scilicet quia cum illis erat sapientia; *Justi,* scilicet filii Israel, *tulerunt spolia filiorum,* Glossa, « vasa aurea et argentea Ægyptiorum, » ut patet in *Exodo*.¹³¹⁴ « Custoditur justo substantia peccatoris. » Nota, quod non dicit : *abstulerunt,* quia de mandato superioris, scilicet Dei, hæc fecerunt : et ideo furtum, vel rapinam non commiserunt saltem illi, qui non cupiditate, sed intentione obediendi, hæc fecerunt.

20. *Et decantaverunt,* id est, devote cantaverunt, scilicet post transitum maris rubri, *Domine, nomen sanctum tuum*¹⁵: « Cantemus Domino, » etc. « Dominus quasi vir pugnator; omnipotens nomen ejus. » Sic autem *decantaverunt*, pro sua liberatione, *et victricem manum tuam,* id est, potentiam, *laudaverunt pariter,* id est simul, scilicet pro sourum adversariorum dejectione; unde¹⁶ : « Dextra tua, Domine, magnificata est in fortitudine. »

24. *Quoniam sapientia*, etc., quasi dicat: Et merito decantaverunt et laudaverunt, etc., quoniam sapientia, eos scilicet liberans, aperuit, scilicet in laudem nominis divini, os mutorum, prius præ timore obmutescentium¹⁷ : « Viderunt filii Israel Ægyptios post se, et timuerunt valde. » *Et linguas infantium,* id est, fari nequeuntium, *fecit disertas,* id est, eloquentes fore, ad litteram, linguam puerorum Hebraeorum, secundum illud¹⁸ : « Ex ore infantium, » etc.; vel *infantium*, id est, imperitorum, loqui nescientium, ad modum infantium, secundum illud¹⁹ : « Nescio loqui, quia puer ego sum. »²⁰ « Ego dabo vobis os, et sapientiam, » etc.²¹ « Quis fecit os hominis? » Glossa : « Sine sapientia Dei, humana mens nec cogitare ali-

¹² *Ecli.*, li, 7. — ¹³ *Exod.*, xii, 35. — ¹⁴ *Prov.*, xiii, 22. — ¹⁵ *Exod.*, xv, 1, 3. — ¹⁶ *Ibid.*, 6. — ¹⁷ *Exod.*, xiv, 10. — ¹⁸ *Psal.*, viii, 3. — ¹⁹ *Jerem.*, i, 6. — ²⁰ *Luc.*, xxii, 45. — ²¹ *Exod.*, iv, 11.

(a) Vulg. non habet *Et*.

quid, nec digne proferre potest. » Ab ipso ergo, et sapientia, et eloquentia petenda est.

CAPUT XI.

1. *Direxit opera eorum.* Hic agit de beneficiis pertinentibus ad adversiorum punitionem; et primo de pertinentibus ad punitionem (a) per poenas graviores ordinatas ad condemnationem, scilicet capite decimotertio, et deinceps. In prima, primo agit principaliter de punitione Aegyptiorum, Israelitas injuste deprimentium; secundo, de punitione Chananaeorum, eorum terram injuste detinentium, scilicet capite duodecimo. In prima, primo agit de punitione Aegyptiorum propter filiorum Israel depressionem injustam; secundo, propter idololatriam: *Quod quidam errantes*, etc. In prima primo ostenditur erga filios Israel, quos detinere volebant, Dei misericordia; secundo, contra Aegyptios volentes injuste detinere eos, Dei justitia: *Per quae enim*, etc. In prima, primo tangitur Israelitarum in via directio; secundo impedimentorum in via occurrentium expeditio, sive amotio (b): *Steterunt*, etc.; tertio, ipsorum in via refectio: *Sitierunt*, etc.

Dicit ergo: *Direxit*, quasi dicat: Non solum praedicta beneficia fecit sapientia populo Israelitico; sed etiam *direxit opera illorum*; Glossa: « Israelitarum post recessum, » scilicet eorum de Aegypto, *in manibus*, id est, in potestate et regimine, *Prophetæ sancti*, Glossa: « Moysi, » qui fuit propheta quoad doctrinam¹: « Prophetam sicut me suscitabit tibi Dominus. » *Sanctus*, quoad vitam²: « Invenisti gratiam coram me. » Hic eos docebat et regebat non solum verbis, quia propheta, sed etiam exemplis, quia sanctus, ut possit dici de eo illud³: « Fuit propheta potens in opere et sermone. »

2. *Iter fecerunt*, Glossa, « Properantes ad

¹ Deut., xviii, 15. — ² Exod., xxxiii, 12. — ³ Luc., xxiv, 19. — ⁴ Psal. lxxvi, 21. — ⁵ Jerem., ii, 6. — ⁶ Hebr., xi, 9. — ⁷ Num., xxxiii, 1-49. — ⁸ Exod., xvii, 11. — ⁹ Num., xx, 6. — ¹⁰ Psal. cvi, 6. —

terram promissionis, » *per deserta*, id est, per plura loca derelicta, scilicet cultoribus, *que non habitabantur*, scilicet ad incolis hominibus. Et hoc factum est sapientia dirigente eos per manum Moysi, secundum illud⁴: « Deduxisti populum tuum sicut oves in manu Moysi, et Aaron. » Quod non recognoverunt multi, unde⁵: « Non dixerunt: Ubi est Dominus, qui transduxit (c) nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam? » *Et in locis desertis fecerunt casas*, Glossa: « tabernacula, » id est, pauperes domunculas; et dicuntur *casæ a cadendo*, quia de facili cadere possunt. Similiter legitur de Abraham⁶, quod habitavit in casulis. Et haec fecerunt per duas et quadraginta mansiones, quæ determinantur in *Numeris*⁷.

3. *Steterunt contra hostes*, scilicet contra Amalechitas, cum eis pugnando; et contra Madianitas. *Et de inimicis*, scilicet Amalechitis, *se vindicaverunt*, scilicet triumphando, et eos occidendo; et haec per orationem Moysi, et elevationem manuum ejus, ut patet in *Exodo*⁸.

4. *Sitierunt*, scilicet ex parte corporis, propter aquæ penuriam; et *invocaverunt te*, scilicet ex parte animæ. Et haec per seipso, vel per Moysen, unde⁹: « Domine Deus, audi clamorem populi hujus. »¹⁰ « Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur. » *Et data est eis aqua de petra altissima*, id est, de petra valde alta¹¹: « Percuties petram, » etc. Item¹²: « Loquimini ad petram, et illa dabit vobis aquas. » *Et requies sitis*, id est, sedatio sitis per potum aquæ, (d) *de lapide duro*, repente *data est eis*¹³: « Percussit petram, et fluxerunt aquæ. » Item¹⁴: « Egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut biberet populus et jumenta. » Dicitur autem petra altissima, id est, valde alta; vel altissima, ratione significati, scilicet quia significabat Christum, unde¹⁵: « Pe-

¹¹ Exod., xvii, 6. — ¹² Num., xx, 8. — ¹³ Psal. lxxvii, 20. — ¹⁴ Num., xx, 11. — ¹⁵ 1 Cor., x, 4.

(a) *Suppl.* per poenas ordinatas ad repressionem; secundo. — (b) *Cæt. edit.* amovitio. — (c) *Vulg.* traduxit. — (d) *Cæt. edit.* add. *Et.*

tra autem erat Christus : » de hac petra egrediuntur spirituales aquæ gratiarum : ¹ « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo illi, » etc. Item ² : « Si quis sitit, veniat ad me et bibat. »

5. *Per quæ enim* : hic ostenditur divinæ justitiæ effectus contra Ægyptios, qui Israelitas detinere volebant. Et primo tangitur, per defectum aquæ, Ægyptiorum punitio; secundo, congruentia poenæ : *Nam pro fonte*, etc.; tertio, intentio punientis : *Qui cum minuerentur*, etc.; quarto, gravitas punitio : *Hoc quidem*; quinto, effectus in punitiis (^a) : *Cum enim audirent. Per quæ*, etc. Glossa : « Memoratis beneficiis priori populo datis, narratur poena inimicorum. » *Per quæ enim*, etc., quasi dicat : Israelitis data est aquarum abundantia; *enim*, pro *quia* : per hæc poenas passi sunt inimici illorum, scilicet Ægyptii; *a defectione potus sui*, scilicet tota aqua Ægypti versa in sanguinem, ut de ea non possent bibere, ut patet ³. *Et in eis, cum abundarent filii Israel*, scilicet in aquis, quæ in terra Gessen abundabant, vel secundum Glossam, quæ fluxerant de petra : *Lætati sunt* (v. 6) *per hæc*, scilicet per aquas : *Cum illis deessent*, scilicet aquæ, Glossa : « Israelitis; » *bene cum illis actum est*, quia defectus ille per miraculum suppletus est.

7. *Nam pro fonte*, etc., quasi dicat : Bene et congrue Ægyptiis defectus aquæ; Israelitis vero aquarum abundantia condonata est. *Nam pro fonte quidem*, certe, *sempiterni fluminis*, id est, Nili a principio mundi continue fluentis, est enim de fluminibus paradisi; *humanum sanguinem*, id est, speciem humani sanguinis, *dedisti injustis*, id est, Ægyptiis, quoniam, secundum Glossam, aquæ eorum in sanguinem versæ sunt, ut patet in Exodo ⁴.

8. *Qui, scilicet filii Israel, cum minuerentur in traductione infantium occisorum*, id

est, propalatione et occisione infantium, quæ fiebat ne populus multiplicaretur, sed minueretur, ut patet in Exodo ⁵; *dedistis illis*, scilicet filiis Israel, *abundantem aquam insperate*, id est, ex improviso, quia in deserto, et de petra fluente per miraculum in deserlo. Miraculum ⁶ est opus arduum et insolitum, supra spem et facultatem existens admirantis. *Humanum sanguinem*, etc., quasi vellet dicere, secundum Glossam : Ægyptiis pro aqua sanguinem; Israelitis pro sanguine puerorum effuso aquam dedisti.

9. *Ostendens, o Domine, per sitim, quæ tunc fuit in Ægypto Ægyptiis*, et in deserto Israelitis, *quemadmodum tuos exaltares*, scilicet in futuro, cum ⁷ « torrente voluptatis tue potabis eos: » in hoc scilicet, quod tam mirabiliter potasti eos in praesenti. *Et adversarios eorum necares*; Glossa : « siti æterna, » sicut divitem epulonem. Item ⁸ : « Eece mei servi bibent, vos sitietis. » Vel secundum litteram per hoc figurabantur Ægyptii in Mari Rubro necandi, et Israelitæ liberandi.

10. *Cum enim tentati sunt*, scilicet filii Israel in deserto temptationibus multis et plagiis; Glossa : « Israelitas peccantes dignis plagiis corripuit Deus, et consolatus est; unde sequitur: *Et quidem*, id est cerle, *cum misericordia disciplinam*, cum misericordia consolante disciplinam corripientem, vel misericordem et levem correptionem, seu flagellationem, pro culpis suis: et ideo ipsam abjicere non debuerunt ⁹: « Fili mi, disciplinam Domini ne abjicias; » et ¹⁰: « Quod si extra disciplinam estis, adulteri estis, et non filii. » *Scierunt*, scilicet per experimentum, *quemadmodum cum ira*, id est quam aspere: quod timebat Propheta, dicens ¹¹ : « Domine, ne in furore tuo arguas me, » etc. *Judicati impii*, scilicet in præsenti, *tormenta paterentur*, scilicet in futuro incomparabiliter graviora ¹²: « Pluet enim super pec-

¹ Joan., IV, 13. — ² Joan., VII, 37. — ³ Exod., VII, 21. — ⁴ Exod., VII, 20. — ⁵ Exod., I, 10, 16. — ⁶ Ang., de utilit. Cred., c. XVI. — ⁷ Psal. XXXV, 9.

— ⁸ Isa., LXV, 13. — ⁹ Prov., III, 11. — ¹⁰ Hebr., XII, 7. — ¹¹ Psal. VI, 2. — ¹² Psal. X, 7.

(a) Cat. edit. impuniti.

catores laqueos, » etc. *Scierunt*, inquam, per experimentum, et in hoc quod tam aspere correcti sunt¹: « Si in viridi ligno hoc fuerit, in arido quid fiet? » Item²: « Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator? » Item³: « Ecce in civitate, in qua invocatum est nomen meum, ego incipio affliger: et vos quasi innocentes immunes eritis? » quasi dicat: Non.

11. *Hos quidem*, Glossa: « Israelitas, » tanquam pater monens, scilicet ad majorem profectum, vel ad proficiendum in melius, probasti, id est, de sua correctione monendo, probatos reddidisti⁴: « Flagellat enim Dominus omnem filium, quem recipit; » et⁵: « Quem diligit Dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi. » Item⁶: « Tanquam aurum in fornace probavit illos. » *Ilos autem*, Glossa: « Ægyptios aut Chananæos, » tanquam rex durus, per effectum scilicet punitionis, qui in natura tua benignus es; interrogans, pœnis scilicet et quæstionibus tormentorum, sicut scilicet latrones et malefactores ponuntur in quæstionibus et torquentur. Gregorius: « Pœna interrogat, si quis quietus veritatem amat. » *Condemnasti*, quia per flagella non sunt emendati, sed deteriorati⁷: « Multo labore sudatum est, et non exivit de ea nimia rubigo ejus, neque per ignem. » Item⁸: « Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projicit eos. »

12. *Absentes enim*, etc., quasi dicat: Bene dixi, quod dure condemnasti eos: *absentes enim*, scilicet Ægyptii a præsentia Moysi et Pharaonis, vel a filiis Israel, et *præsentes*, scilicet malitiae Pharaonis expresse consentientes; vel, secundum Glossam, Chananæi, sive qui ab Israel occisi sunt, sive qui victoriaram aliorum audierunt, *similiter torquebantur*, quia plagæ erant in tota terra Ægypti, ut patet de plaga sanguinis. Vel *præsentes* *torquebantur* corpore; *absentes*, qui hoc au-

Dubita- diebant, torquebantur mente. Sed tunc quæ-

¹ *Luc.*, xxiii, 31. — ² *Prov.*, xi, 31. — ³ *Jerem.*, xxv, 29. — ⁴ *Hebr.*, xii, 6. — ⁵ *Prov.*, iii, 12. — ⁶ *Sap.*, iii, 6. — ⁷ *Ezech.*, xxiv, 6. — ⁸ *Jerem.*, vi, 30. —

ritur quo modo ergo similiter torquebantur, si absentes mente torquebantur, præsentes vero corpore. Dicendum, quod similiter in *solutio.* genere, scilicet quantum ad hoc, quod tam illi, quam isti, torquebantur; sed non similiter in specie vel modo.

13. *Duplex enim illos acceperat*, scilicet quasi in possessione, *tædium*, id est afflictio, secundum illud: « Induantur, sicut diploide, confusione sua. »⁹ « Dupli contritione contare eos. » *Duplex*, inquam, et (pro *id est*) *gemitus*, de incurso malorum præsentium, cum memoria præteriorum, id est cum dolore, quem habebant ex recordatione præteriorum malorum, videntes quod plagis plagæ succedebant. Glossa: « *Duplex tædium*, id est præteriorum malorum recordatio, et præsentium tempestas. »

14. *Cum enim audirent*, etc. Illic ostenditur punitionis effectus in punitis: primo, ex parte Israelitarum; secundo, ex parte Ægyptiorum: *Quem enim*, etc.; tertio, ex parte utrorumque: *Non similiter*, quasi: *Ilos probasti*, et *illos condemnasti*. *Cum enim audirent*, scilicet filii Israel, Moyse haec eis prædicante, per sua tormenta bene secum agi, id est, utiliter, scilicet ad eorum salutem, secundum illud¹⁰: « *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*: » *commemorati sunt Dominum*, quem scilicet quasi oblivioni trididerant: qui desperantes,¹¹ « non sunt recordati manus ejus, » etc. Item¹²: « *Obliti sunt beneficiorum ejus*, et mirabilium ejus, quæ ostendit eis: » postea tamen afficti, sunt ejus recordati: « *Oculos enim*, quos culpa claudit, pœna aperit, » ut dicit Gregorius¹³.¹⁴ « *Et rememorati sunt*, quia Deus adjutor eorum est. » *Admirantes*, scilicet Dei potentiam et misericordiam, in finem exitus, id est, post finem eventus rei, ex fine enim dependet rectum judicium: *Exitus enim*¹⁵ acta probat. Unde et Christum Petrus¹⁶ « *sequebatur*, ut videret finem. »

⁹ *Psal.*, cviii, 23. — ¹⁰ *Jerem.*, xvii, 17. — ¹¹ *Rom.*, viii, 28. — ¹² *Psal.*, lxxvii, 42. — ¹³ *Ibid.*, 11. — ¹⁴ *Greg.*, *Moral.* in *Job*, lib. XV, c. vii. — ¹⁵ *Psal.*, lxxvii, 35. — ¹⁶ *Ovid.* — ¹⁷ *Matth.*, xxvi, 58.

16. *Quem enim*, etc. quasi : Et vere ita est; *quem*, scilicet populum Israeliticum, vel Moysen, *in expositione prava projectum*, id est, male et periculose projectum, scilicet in flumine, *deriserunt*, scilicet *Ægyptii*, tanquam peritum in flumine, non obstante fiscella : *in finem eventus mirati sunt*, id est, post finem eventus rei, *videntes*, scilicet Moysen ita sublimatum miraculis, unde¹ : « Fuit ita Moyses vir magnus valde coram servis Pharaonis et omni populo. » Vel *in finem mirati sunt*, scilicet populum miraculose liberatum² : « Fugiamus enim Israelem : Dominus enim pugnat pro eis contra nos. » Sic erant impii, non considerantes finem justorum, sed tantum praesentem afflictionem³ : « Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. » *Non similiter*, etc., quasi dicat : Sic impios condemnasti, et justos liberasti, tu, dico, *non similiter justis faciens (a)*, Glossa : « ut injustis » : quia⁴ « septies in die cadit justus, et resurget; impii autem in malum corrueant. » Ratio vero diversitatis non est ex parte Dei, cum⁵ « non sit acceptor personarum; » sed ex parte injustorum, unde sequitur (v. 16) : *Pro cogitationibus autem*. Bene dixi : *Non similiter (autem pro sed potius) pro cogitationibus insensatis*, id est, in malo induratis, *iniquitates (b) illorum*, scilicet exteriores sunt; quasi dicat : *Pro malis cogitationibus permittuntur cadere in malas operationes*; unde Glossa : « Iniqua opera ex cogitationibus prodeunt, quia reprobi non mutant cor inter flagella Domini. »⁶ « Secundum duritiam tuam et cor impoenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, » etc.⁷ « Qui in sordibus est, sordescat adhuc. » *Quod quidam errantes*, etc. : hic tangitur punitio *Ægyptiorum* propter idolatriam, et hoc per immissionem muscarum; et ostenditur hujus poenae congruitas primo ex parte peccantis; secundo ex parte judicis

punitientis, ibi : *Non enim quod quidam*, etc., quasi dicat : Sieut puniti sunt pro Israelitarum punitione, *quod* (pro *quia*) *quidam* *Ægyptiorum errantes*, scilicet a fide⁸ : « Errant, qui operantur malum. » *Colebant mutos serpentes* : *mutos* dicit, ad differentiam serpentis qui locutus est Evæ in paradiſo terrestri. *Et bestias supervacuas*, id est inutilles ad coendum; colebant enim *Ægyptii* *Æsculapium* sub specie serpentis; Mercurium, sub specie canis; Jovem, sub specie arietis; Apim sub specie bovis :⁹ « Mutaverunt similitudinem incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. » *Immisisti illis multitudinem mutorum animalium in vindictam*, scilicet ranas, et muscas, cinifes et locustas, secundum illud¹⁰ : « Misit in eos coenomyiam (c), et comedit eos; et ranam, et disperdidit eos; et dedit aerugini fructus eorum, et labores eorum locustæ. »

17. *Ut scirent, quia per quæ*, id est per qualia, *peccat quis*, per hæc, id est, per similia, et (id est etiam) *torquetur*; Glossa : « Ut ex similitudine poenæ, cognoscerent qualitatem culpæ; » sicut¹¹ Aman « suspensus est patibulo, quod paraverat Mardonchæo; » et Holopernes proprio pugione occisus est a muliere, quam male concupierat.

18. *Non enim impossibilis*, etc. Hic ostenditur poenæ congruentia ex parte judicis punitientis, qui potius vult uti misericordia, quam potentia. Et primo ostenditur, quod hujus levis punitio non fuit ex impotentia; secundo, quod fuit ex (d) misericordia: *Sed omnia*; tertio subditur probatio potentiae: *Multum enim*; quarto probatio misericordiæ: *Et misereris*. In prima ostendit, quod poterat eos aliter punire, scilicet aut per instrumentum vindictæ jam creatum, aut per aliud novo creandum, ibi : *Aut novi generis*, etc.; aut immediate per ipsum : *Nam et sine iis*, etc. Dicit ergo : *Non enim*, etc.:

(a) Vulg. *sitientes*. — (b) Vulg. *iniquitatis*. — (c) Cœt. edit. *cœnomyam*. — (d) Item hæc.

¹ *Exod.*, xi, 1. — ² *Exod.*, xiv, 25. — ³ *Sap.*, v, 4. — ⁴ *Prov.*, xxiv, 16. — ⁵ *Act.*, x, 34. — ⁶ *Rom.*, ii, 5. — ⁷ *Apoc.*, xxii, 11. — ⁸ *Prov.*, xiv, 22. — ⁹ *Rom.*, i, 23. — ¹⁰ *Psal.* LXXVII, 45. — ¹¹ *Esth.*, vii, 10.

Materia
prima
creata.

bene dixi, quod punivisti eos per ea, per quæ peccaverant, et hæc propter pœnae ad culpam convenientiam, non propter impotentiam : *Non enim impossibilis erat*, id est, valde impotens, *manus tua*, id est, filius tuus, secundum illud¹ : « Emitte manum tuam de alto. » *Omnipotens*, unde² : « *Omnipotens sermo tuus, Domine,* » etc. *Quæ creavit*, id est, formavit, *orbem terrarum* : creare enim est de nihilo aliquid facere ; formare vero, ex materia præjacente : orbis autem terrarum fuit ex materia præjacenti, prius tamen creata informi, unde sequitur : *Et materia invisa*, id est, ex prima materia, quæ invisa, id est invisibilis erat tunc ex parte sui, quia carebat forma distincta, et ex parte agentis, quia deerat lux, quæ necessaria est ad reducendum sensum visus de potentia in actum, unde³ : « *Terra erat inauis, et vacua,* » scilicet quoad primum defectum ; « *et tenebræ erant super faciem abyssi,* » quoad secundum. *Immitte illis*, scilicet pro vindicta, *multitudinem urrorum, aut leones audaces*, quæ sunt animalia fortia et rapacia ; propter quod de eorum superatione gloriatur David⁴ : « *Leonen et ursum interfeci.* » *Immitte*, inquam, *leones*, etc., sicut fecit quando⁵ in terram Samariae misit leones, qui populos illuc translatos devorabant, quia Deum non colebant ; (v. 19) *aut novi generis ira plena*, *et ignotas bestias*, et ideo terribiliores⁶ : « *Dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram,* » etc.; *aut vaporem igneum*, vel ignium, *spirantes*, scilicet ad consumptionem; *aut odorem fumi proferentes*, scilicet ad aeris infectionem; *aut horrendas ab oculis scintillas emittentes* ad terrorem; (v. 20) *quarum non solum laesura*, facta scilicet percutiendo, *poterat illos exterminare*, id est, extra terminos vitæ ponere; *sed et aspectus*, videndo, *per timorem occidere*, scilicet injustos et malos; de justo

enim dicitur⁷ : « *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et et draconem.* » Notandum autem, quod per diversas prædictas bestias possunt sex genera peccatorum intelligi : per ursum, vitium gulæ ; per leonem, superbiæ ; per bestias ira plenas, iræ ; per vaporem igneum spirantes, luxuriæ ; per odorem fumi proferentes, avaritiæ ; per scintillas ab oculis emittentes, invidiæ.

Peccata
sex per
totidem
bestias
signifi-
cata.

21. *Sed et sine iis*, etc.: nec solum hoc modo poteras eos punire; *sed et sine iis*, id est, sine harum bestiarum adminiculo, *uno spiritu poterant occidi*, Glossa : « id est una indignatione, vel jussu. » Sie accipitur spiritus, ubi dicitur⁸ : « *Non permanebit spiritus meus in homine,* » id est, indignatio mea, etc. Vel *uno spiritu*, scilicet angelico, sicut Sennacherib et exercitus ejus, ut patet in Isaia⁹. *Persecutionem passi*, scilicet tanquam a causa meritoria, *ab ipsis factis suis*, ita quod ipsis operibus suis perimerentur, sicut viperæ suo partu perit¹⁰ : « *Genimina viperarum,* » etc.¹¹ « *Secondum opera manuum eorum tribue illis.* » *Et dispersi*, scilicet per loca diversa extra terram suam, *per spiritum virtutis sue*: hoc potest intelligi intransitive, et tunc intelligitur de spiritu increato.¹² « *Vidi eos qui operantur iniquitatem, stante Deo, periisse, et spiritu ejus esse consumptos.* » *Sed omnia*, etc.: ostendit (a) quod ex misericordia punivit, et punit minus quam posset; et primo per hoc, quod non punivit ultra quam exigeret culpæ quantitas: *Quia in mensura*; secundo per hoc, quod non punivit ultra quam exigeret culpæ multiplicitas: *Quia in numero*; tertio, quia non ultra quam exigeret peccantis conditio, vel qualitas: *Quia in pondere*. Bene dixi, quod non punis secundum immensitatem potentiae tuæ, id est, quantum posses. *Sed (b) omnia*, etc., quasi dicat: Non tantum crea-

—⁹ *Isa.*, xxxvii, 7. —¹⁰ *Luc.*, iii, 7. —¹¹ *Psal.* xxvii, 4. —¹² *Job*, iv, 8.

(a) Cœl. edit. *Sed et omnia ostendit.* — (b) Hic etiam add. *et.*

¹ *Psal.* cxliii, 7. —² *Sap.*, xviii, 15. —³ *Gen.*, i,

2. —⁴ *I Reg.*, xvii, 36. —⁵ *IV Reg.*, xvii, 35. —

⁶ *Deut.*, xxxii, 24. —⁷ *Psal.* xc, 13. —⁸ *Gen.*, vi, 3.

turas ipsas, sed et earum retributiones et poenas, seu puniones : *disposuisti in mensura*, ut non excedant culpæ quantitatem; *in numero*, ut non excedant culpæ multitudinem; *in pondere*, ut non excedant peccantis conditionem, vel peccati circumstantiam. Quod autem puniat secundum mensuram¹: « Quantum glorificavit se in deliciis, tantum date ei tormentum et luctum. » Item²: « In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabit eam. » Item³: « In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » Quod secundum numerum⁴: « Duplicate ei duplia secundum opera ejus. » Item⁵: « Suscepit de manu Domini duplia pro omnibus peccatis suis, » id est, duplarem poenam, scilicet poenam damni, et poenam sensus; vel poenam corporalem exteriorem, et spiritualem interiorem, id est, conscientiae remorsum. Quod secundum pondus, patet supra⁶: « Exiguo conceditur misericordia; potentes potenter tormenta patientur. »

Aliter potest sic exponi: *Omnia*, scilicet corporalia quantum ad suam naturam, *disposuisti in mensura, numero et pondere*, quia mensura omnium corporalium sunt quatuor elementa, quæ habent numerum, pondus et mensuram, ut patet. Vel aliter: *pondus* refertur ad potentiam operantis; *numerus*, ad sapientiam ordinantis; *mensura*, ad clementiam conservantis⁷: « Ex quo omnia, » quantum ad potentiam Patris; « per quem omnia, » quoad sapientiam Filii; « in quo omnia, » quoad clementiam Spiritus sancti. Secundum Glossam⁸ Rabani, *in mensura*, qualitas; *in numero*, quantitas; *in pondere*, ratio. Secundum Augustinum⁹, *mensura* creaturæ est ejus certa quantitas, qua dicitur magna, vel parva, vel mediocris; *numerus*, certa qualitas, qua ab alia disjungitur; *pondus*, proprietas, qua in loco suo consistit; unde, secundum Augustinum¹⁰, mensura idem est quod modus;

¹ Apoc., xviii, 7. — ² Isa., xxvii, 8. — ³ Luc., vi, 38. — ⁴ Apoc., xviii, 6. — ⁵ Isa., xl, 2. — ⁶ Sap., vi, 7. — ⁷ Rom., xi, 36. — ⁸ Ex Hypognost. seu Hypomenest., lib. VI, n. 6. inter Opera S. Aug., append. t. X.

species idem est quod numerus; ordo, quod pondus. Hæc tria, scilicet modus, species et ordo, ubi magna sunt, magna bona sunt; ubi parva, parva; ubi nulla, nulla, sicut ipse dicit. Vel potest hoc exponi de mensura, numero et pondere in increatis, sic: *In mensura*, id est, in te omnia mensurante, id est, modum rei cuilibet praefigente; *in numero*, id est, in te omnia numerante, id est, cuilibet rei speciem propriam largiente; *in pondere*, id est, in te omnia ponderante, id est omnibus proprium et certum ordinem assignante. Huic concordat quædam expositio Augustini dicentis¹¹: *In mensura*, id est in te ipso, qui es mensura sine mensura, unicuique rei modum praefigurans; numerus sine numero, omni rei speciem præbens; pondus sine pondere, omnem rem ad stabilitatem trahens: primum, in ratione efficientis; secundum, in ratione exemplaris; tertium, in ratione causæ finalis. Moraliter sic: *In mensura*, contra vitium inflationis (a); *in numero*, contra vitium singularitatis; *in pondere*, contra vitium levitatis.

Sed objicitur: Si omnia dispositi in mensura, numero et pondere, ergo de mensura in mensuram, et sic in infinitum. Potest dici, quod loquendo de numero, pondere et mensura in increatis, distributio est universalis; loquendo vero de creatis, distributio est accommoda, ita scilicet, quod intelligitur fieri distributio pro mensuratis, numeratis et ponderatis. Vel omnia entia completa, non in alio (b) concreata: talia autem non sunt mensura, numerus et pondus; sed in aliis concreantur, cum non sint (c) entia per se stantia, et completa.

22. *Multum enim*, etc.: hic ponitur probatio potentiae divinæ: primo per ejus magnitudinem; secundo per parvitatem creaturæ: *Quoniam tanquam*, etc.

— ⁹ Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. IV, c. iii; n. 7. —

¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid., et *ad Oros.*, q. xxxix, inter Oper. Aug., append. tom. VI.

(a) *Cœt. edit.* influtatis. — (b) *Item* completa in alio, non. — (c) *Item add.* non.

Multum enim, etc., quasi dicat : Bene patet quod ex impotentia non fuit, quia sic eos punivit : *multum enim valere*, id est, valde posse, *tibi soli*, etiam sine alterius adjutorio, *superat semper*, scilicet propter infinitatem potentiae tuae : « infinitum enim¹ est, cujus partes, vel quantitatem accipienti semper est accipere aliud extra. »² « Non erit impossibile apud Deum omne verbum. » *Semper*, id est, omni tempore, vel in aeternum, secundum illud³ : « Potestas ejus, potestas aeterna. » *Et virtuti*, id est, perfectae potentiae, quia secundum Philosophum,⁴ « virtus est ultimum de potentia in re; » *brachii tui*, secundum illud⁵ : « Induere fortitudinem, brachium (a) Domini : » *quis resistet?* quasi dicat : Nullus potest; et hoc est, quia non patitur ab aliquo.

23. *Quoniam*, etc. Et vere; *quoniam totus orbis terrarum*, id est, universitas creaturarum, *sic est ante te*, id est, in tua dispositione, vel in tua comparatione, *sicut momentum staterae*, id est, illud modicum quo statera hue vel illuc inclinatur. Unde dicitur *Momentum a movendo*, vel quia sicut faciliter et quasi in momento movetur huc et illuc, sic divina virtute mundus ad nutum Dei movetur; unde⁶ : « Ecce gentes, quasi stilla situlae, et sicut momentum staterae, reputatae sunt. *Et quasi gutta roris antelucani*, id est, ante lucem cadentis, *qui descendit in terram*, quae a facie solis facile dissolvitur, nec ei potest resistere. Et notandum, quod dicit creaturam esse *tanquam momentum*, etc., respectu Dei, quantum ad facilitatem agendi in ipsam; *et tanquam gutta roris*, etc., quantum ad impossibilitatem patiendi ab illa⁷ : « Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram illo. »

24. *Sed misereris omnium*, etc. Hie ponitur probatio divinæ misericordiæ : et primo probat eam per effectum dissimulationis;

¹ Arist., *Phys.*, lib. III, text. 63. — ² *Luc.*, I, 37. — ³ *Dan.*, VII, 14. — ⁴ *Id.*, *de Cœl.*, lib. I, text. 116. — ⁵ *Isa.*, LI, 9. — ⁶ *Isa.*, XL, 15. — ⁷ *Ibid.*, 17. — ⁸ *Psal.* CXLIV, 9. — ⁹ *Psal.* XXIV, 10. — ¹⁰ *Psal.* XXXII, 5. — ¹¹ *Psal.* CXLV, 6. — ¹² *Isa.*, XIV, 12. — ¹³ *Rom.*,

secundo, per effectum dilectionis : *Diligis enim*, etc.; tertio, per effectum conservacionis, *quomodo autem posset*, etc.; quarto, per effectum remissionis : *Parcis autem*, etc.

Sed misereris omnium, id est, in omnibus exerces misericordiae effectum, secundum illud⁸ : « Miserationes ejus super omnia opera ejus. » Item⁹ : « Universæ viæ Domini misericordia et veritas. » Item¹⁰ : « Misericordia Domini plena est terra. » *Quoniam omnia potes*; unde omnia sunt facturæ tuæ, et opera tua, secundum illud¹¹ : « Qui fecit cœlum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt. » *Et dissimulas ad tempus*, scilicet non puniendo, *peccata hominum*: non dicit *Angelorum*, quia peccatum Angelorum statim fuit punitum; unde¹² : « Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? » *Propter pœnitentium*; unde¹³ : « Ignoras, quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? »¹⁴ « Si egerit impius pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, etc., vita vivet et non morietur. »

25. *Diligis enim omnia quæ sunt*, scilicet bona eorum approbando et conservando; unde¹⁵ : « Videl Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. » Glossa : « Bonus opifex opus suum diligit. » Deus autem peccatum non fecit; unde¹⁶ : « Sine ipso factum est nihil, » id est, peccatum, secundum Augustinum¹⁷. Et ideo peccatum non diligit, sed odit, secundum illud¹⁸ : « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. » *Et nihil odisti eorum quæ fecisti*; nullum scilicet reprobando. Contra quod dicitur¹⁹ : « Iniquos odio habui. » Item²⁰ : « Odisti omnes qui operantur iniquitatem. » Item²¹ : « Altissimus odio habet peccatores. » Sed dicendum, quod non odit facturam suam, sed facturæ vitium; sicut artifex statuam, quam fecit, diligit, et tamen aliquem nodum, in ea ex parte materiae existentem, odit. *Non enim odiens,*

¹¹, 4. — ¹⁴ *Ezech.*, XVIII, 21. — ¹⁵ *Gen.*, I, 31. — ¹⁶ *Joan.*, I, 3. — ¹⁷ *Aug.*, in *Evang. Joan.*, tract. I, n. 13. — ¹⁸ *Psal.* XLIV, 8. — ¹⁹ *Psal.* CXVIII, 113. — ²⁰ *Psal.* V, 7. — ²¹ *Eccli.*, XII, 3.

(a) *Item brachii.*

id est invitus, *aliquid constituisti*, scilicet de nihilo ipsum creando, aut fecisti de materia præjacenti formando; unde Boetius¹:

Quem non externæ pepulerunt fingere causæ
Materie fluitantis opus, verum insita summi
Forma boni, etc.

Unde²: « Universa propter semetipsum
operatus est Dominus. »

26. *Quomodo autem posset aliquid*, id est ulla creatura, permanere, scilicet in suo esse, nisi tu voluisses, id est, nisi tua bonitate voluntarie conservares? quasi dicat: Nullo modo. Unde Gregorius³: « Cuncta, quæ sunt, in nihilum tenderent, nisi manu Creatoris sustentarentur, vel tenerentur. » *Aut quod a te vocatum non esset*, id est, nisi tua sapientia intuendo approbares⁴; « Qui vocat ea, quæ non sunt, » etc. *Conservaretur*, quasi dicat: Nihil.